Monus.

determinatio et ipse et natura est in positione ac
tus cum dicitur quod nihil potest nisi prius determinetur. sed
sum est de voluntate: si autem arguit de intellectu cognoscere opposita quod est per rationis incompleta: tunc
est vera et respectu extrinseci non potest aliquid nisi determinetur aliud: quod illo per se est per modum naturae non potest sed ad alterum determinatur vel ergo ab eo ager vel nihil. sed si de intellectu consideratur quod non est sufficiens per rationis proceditur secundum per dicta: immo si per impossibile solus intellectus est etiam virtutibus et inferioribus sine voluntate nichil possit fieri nisi determinato modo naturae: quia nulla est per se sufficiens ad faciendum alterum oppositorum. Ad aliquid argumentum de sole. iam sapientia dicitur est per formam solis et quecumque forma naturalis si est illimitata et principium oppositorum diversis materiali: sic est illo per determinante: sicut illa forma quod est unius est illius determinante. nam non est in potestate sua alterutrum illo per se agere prius passo receptino formae huius et illino si nec est unius triplex. unde sol prius passivo liquefactibile. sic liquefacit quod non potest non liquefactibile. sicut est prius passivo constingibili. per hoc rationis putat voluntas agens sine circa hoc oppositum quod potest sine circa illud. non est principium determinatum ad unum sed indifferenter est determinatum sui ad alterutrum ita est quod circa quodlibet potest agere et non agere. Ad confirmationem sicut dicitur inferius oportet passio sunt ex parte definitionis. actio vero sic ibidem dicitur potest non ex parte sed quasi pacidens et aliunde quantum passatio potest ad eam vel non ad eam. sed hoc accedit potest actio. nam si sit irrationaliter agit prius passo et removet ob impedimento non sit potest rationis. Ad ultimum per se ex parte articulo quod frigus non facit ad eam caloris potest facit tamquam aliquid quo facit aliquid aliud potest magis calefacere. puta quod costringit poros ne calor interior diffundatur et exaleretur ita calor unus magis calefacit frigus atque nunquam calefacit directe. de operatione pile dicendum quod monachus violenter aliquid ad eum mouet ad eum ut possibile acquiri per illusionem et si indirectum potest: sic mouetur si non redit et hoc donec facetus fuerit motus proportionalis potest mouentis. hoc atque nullam talen indifferenter ponit vel contingentiam qualiter est potest rationis per se dictis.

Questio .iii.

Trum verum sit quod actus sit potest potentia secundum rationem videtur quod non reducendo rationes philosophi. nam illud videtur potest per aliquo diffiniri: sed non solum potentia diffiniri per actionem sed actus per potentiam. quod est per se. platonico minoris. nam actus et potentia referantur. et autem in relatione in virtutibus rationibus virtutis ut. sicut potest per se. Contra potest hoc in littera. Dicendum quod sicut per se quinto huius est relative opposita prius duplere intelligi. sicut vero

tuo vel non mutuo illa quidem mutuo referuntur quod virtutibus habet habet. item per se ad alterum non mutuo referuntur illa quod unum per se habet similitudinem ad alterum et non econverso. Ad propositum dico quod actus et potentia non opponuntur relative per se. nam cum talia sint simul natura et divisione sequentur et actus non est per se ratione quod potest ratio potentie sumeretur ab actu magis quam econverso. quod est contra ipsum in littera opponitur aut secundo modo potest dicitur ordinem ad actum et ille secundum essentialem est respectus ad actum et non econverso quia ratio actus est absoluta. qualiter autem possit esse per se respectus ad aliquid absolutum. per quinto huius capitulo ad aliquid de scientia que essentialem est referatur ad scibile et non econverso. nam non idem est referri et relationem terminare: immo ubi concurrunt in codice videntur per accidentem coniuncta. sicut forsitan est in relationibus mutualibus. hoc secundo modo potest dici creaturam referri ad deum sine omni correlatione ideo. vnde potentia et actus densus et creatura et omnia similia videntur pertinere ad terram modum relationis. quod genitrix potentia essentialem est ad actum dependet et non econverso. et per ipsa ut dicitur potest actus est per se potest ratione et non econverso. Ad argumentum in oppositione dicendum quod minor est negatione ad probationem dico quod potest per se logitur et relatione quod mutuo referuntur et non sunt actus et potest.

Quæstio .iii.

Trum actio sit in passo. sicut in subiecto. videtur quod sic per ipsum in littera qui dicitur quod per se distinguitur est in predicato. et respectus in corpore. Hoc dicitur expresso in 3^o libro. Littera pars est in passo. quod actio est in agente. et per se non est in passo. prout per se est in subiecto. quod videtur esse in eo quod denotatur. actio autem non est in passum sed agere. Non in ista quod per se permittit duplex distinctionem. sed omniam triplicem conclusionem. 5^o ad omnem supponendo distinctionem de actione quoniam ponit ipsum de transmutatione et immutante. Sit ista prae distinctione. et actio quantum ad ipsum spectat tripliciter dicitur uno. per respectum transmutationis ad transmutatum. In extrema illa descriptione libri sex principia. actio est secundum quas in id quod substat agere dicuntur. et hec est actio productiva de genere actionis que est predicationem per se. que formaliter est forma respectiva fundata super principium quod est potentia activa vnde philosophus quanto metra. et est .9. describit potentiam actuam quod est principium transmutationis in alio in quantum aliud per quod dat intelligere et actio per quia potentia activa agit est respectus transmutantis ad transmutatum. alio modo dicitur actio per operationem immutante. propter visum et intellectum. et voluntatem. dicitur actio. ut fuit iam dictum. et actio isto.

Actio in passo.

Actio in passo.

Liber.

sumpta ē forma absoluta et acta seu producta per actionem p̄ dicitā. vñ i intellectu et sūt i voluntate distinguē duplex actio. vna producta et de genē actionis. q̄ i intellectu vocat dicit et i voluntate vocatur spirare. alio acta seu producta q̄ ē forma ab soluta que i intellectu vocat tristitia: in volūtate vero vocat voluntate amor. Alio sumatur actio p̄ opatō tristitia. q̄ q̄q̄ ē forma absoluta et acta et producta p̄ motum et actus d̄ generē actōis. puta q̄stitas aut q̄litas aut vbi licet vbi si: forma respectiva. Secunda distinctio sit ista q̄ respectus ē duplex in genē. qn̄ tristitia ad uenit alio extrinsecus aduenientis voco respectum tristitiae aduenientem illam q̄ necessario seguit sui fundam̄. p̄posito termio et talis respectus ē de genē relativis: vco at respectu extinsecus aduenientē: q̄ non segregatur nec extrema arbo sūt posita in acto et sub h̄ membro cadent illa sex principia de ḡbus agit ille auctor. p̄ enim de actione et passione: q̄ possiblē ē actiua et passiuam ec: et approximata: et tamē nō habet istum respectum. s. q̄ agens sit illud a quo transmutat nec passum sit illud. quod ab ipso transmutatur. puta si sit aliquod ipediens: et p tanto illa sex principia nō sunt sp̄es relationis. q̄ relatio dicit respectum tristitiae aduenientem. illa vero dicunt respectus extrinsecus aduenientis.

Quātū ad z̄ sit ista p̄m̄ p̄clatio: acto accepto p̄ q̄ ē respectus de genē actionis ē in agente subiecte nō i passo. h̄c oīdo sic. in eodē est respectus i quo ē fundatū. h̄ apparet ex ratione fundatū. nec op̄ ē intelligibile sed pō actiua q̄ ē fundatū h̄ respectus et actōis. est in agēte. sic cuiusq̄ ē. q̄ tal acto et respectus ē i agēte. n̄ alio q̄ subiecte p̄. Prē in q̄cūq̄ ē soz̄ alio forma. illud ē simpli tale p̄ ista formā. impossibile enim ē effectū formalē separari forma. et q̄ forma sit in aliquo formalē et q̄ nō substitut ipm̄ in formatum fini ipm̄. q̄ si actio ē formalē i passo seguit q̄ passum erit formalē agens qd̄ oīo est extra rōem. gerit in agente. Prē ipossibile ē respectus op̄iōis ec simul necessario in eodē sed passio vel respectus passionis uniuersalē ē i passo. q̄ nō necessario erit i eodē respectus op̄positus q̄ ē actio. Sic q̄ intelligo conclusiō. q̄ actio et respectus extrinsecus aduenientis i agēte et in supposito vel subiecto. in forma atque dicitur pō actiua ut in fundamento p̄ximā. sumiliter passio dicit. respectum oppositū corrispondentē isti. que ē in passo et in supposito et subiecto in pō passiva ut in fundamento. Secunda conclusio sit ista. actio accepta secundo modo que est operatio et forma irmanens absoluta: est in agente et in subiecto. hoc apparet p̄ philosophiā hic qui dicit q̄ visio ē in vidente et speculatio i speculante. Preterea per rationem. omnis p̄fectio producta per actionem de genē actionis est imperfectibilis quod est in potentia ad ipsā

non enim ē intelligibile q̄ aliquid sit in potentia ad aliquā formā; que non sit in ipso quādo est producta. sed actio seu operatio. secundo modo dicta ē huiusmodi: et ipsum agens sine operans ē pfectibile quod ē in potentia ad ipsā q̄ quando ē producta et in agente. m̄. p̄ quia talis actio ē perfectio agentis. puta visio videntis et speculatio speculantis. Advertendum tū q̄ respectu talis operationis ipm̄ op̄ana habet rōem agentis et paſi. tamen secundum oīi et alia rōez onsum. n̄ facit supra in quādam questōe q̄ qn̄ i agente ē aliqua forma que ē pincipium actionis equinoce et cum hoc ē capax termini illius actōis p̄t se ipsam mouere ad ipsam formam que est nata terminare actōem talem. et ppter hoc in intellectu distinguuntur intellectus agens et possibilis et per unum ipsa aīa sit productio intellec̄tus et per aliud sit receptio eiusdem. Sic in voluntate et in sensu p̄t distinguiri agens et patientis de quo alias rē. Tertia conclusio sit ita actio accepta tertio modo que ē opatō et forma transiens absoluta seu respectiva ē in passo: et in subiecto. hoc apparet per ratēdem faciat ad scđam conclusionem. nam talis actio seu opatō ē ipsa forma acta seu producta p̄ motum et ideo necessario ē in ipso passo et mobili quod monēt et dum ē flatus ē idem ut puto cum ipso motu. nam motus ē forma fluens. motus autem immobili ex 3° phisi. Ad arḡ in oppositum dicēdūz q̄ phisi nouo metha. et in tertio phisi. loquitur de actione fini tertiam acceptiōnem q̄ ē ipsa forma acta seu producta. et hoc facit p̄ tertia conclusio. non autem logar de actione p̄mo modo q̄ ē p̄dicamentum et formarē respectivo talis actio ē in agēte subiecte.

Explicit nonas liber

Questio

Prima

Irca deci/

mam libratū occurrit obliam que sit substantia illa una que est prima et mensura omnium substantiarum. dicitur a quodam expositore et est sententia cōmen. x. cōfessio. vbi phisi dicit ecē onā primā substantiā q̄ sit mensura aliaꝝ et vult cōm̄. q̄ illa sit deus vel p̄m̄ motor. sed hec exponimus nulla est. tamen quia nō videtur babere intentionē Ap̄. q̄ sicut p̄ ex littera q̄rit at. in substantijs sit aliquod vnum quod est mensura altorum. et an